Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Перечня заболеваний, препятствующих назначению на должность судьи

В целях реализации статьи 23 конституционного Закона Кыргызской Республики "О статусе судей Кыргызской Республики",  в соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить Перечень заболеваний, препятствующих назначению на должность судьи, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на соответствующее структурное подразделение Администрации Президента Кыргызской Республики.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

	Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики

	А.У. Жапаров

[bookmark: pr1]Приложение
к постановлению
Кабинета Министров
Кыргызской Республики
от _ ______ 2022 года № __

[bookmark: _GoBack]ПЕРЕЧЕНЬ
заболеваний, препятствующих назначению на должность судьи

В Перечень заболеваний, препятствующих назначению на должность судьи, входят:
1. Хронические и затяжные психические расстройства с тяжелыми стойкими или часто обостряющимися болезненными проявлениями:
1) органические, включая симптоматические, психические расстройства (F00-F09);
2) шизофрения, шизотипические и бредовые расстройства (F20 - F29);
3) расстройства настроения (аффетивные расстройства) (F30 -F39);
4) невротические, связанные со стрессом, и соматоформные расстройства (F40 - F49);
	5) поведенческие синдромы, связанные с физиологическими нарушениями и физическими факторами (F50 - F59);
	6) расстройства личности и поведения в зрелом возрасте (F60 -F69);
	7) умственная отсталость (F70 - F79).

Обязательное прохождение электроэнцефалографии головного мозга, экспериментально-психологического обследования.
	2. Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением активных веществ (F10 - F19):
	8) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя (F10);
	9) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением опиоидов (F11);
	10) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением каннабиноидов (F12);
	11) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением седативных и снотворных средств (F13);
	12) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением кокаина (F14);
	13) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением стимуляторов, включая кофеина (F15);
	14) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением галлюциногенов (F16);
	15) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением табака (F17);
	16) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением летучих растворителей (F18);
	17) психические расстройства и расстройства поведения, связанные с одновременным употреблением нескольких наркотических средств и использованием других психоактивных веществ (F19).

	3. Эндокринологические заболевания:
	18) Е 00 – синдром врожденной йодной недостаточности (Е00.0 - Е00.9);
	19) Е 03 – другие формы гипотиреоза (декомпенсированное течение):
	Врожденный гипотиреоз с диффузным зобом или без зоба (Е 03.0 - Е 03.1);
	20) Е05 – тяжелое течение тиреотоксикоза, декомпенсированного с проявлением эндокринной офтальмопатии, угрожающей потерей зрения (отечный экзофтальм или эндокринная миопатия) (Е 05.0 - Е 05.9; H06.2);
	21) Е10 – сахарный диабет 1 типа, лабильное течение со склонностью к гипогликемическим реакциям с выраженным прогрессированием макро- и микрососудистых осложнений, особенно со стороны головного мозга (Е 10.6 - Е 10.7);
	22) Е11 – сахарный диабет 2 типа, лабильное течение со склонностью к гипогликемическим реакциям с выраженным прогрессированием макро- и микрососудистых осложнений, особенно со стороны головного мозга (Е 11.6 - Е 11.7);
	23) Е 16.1 – другие формы гипогликемии (инсулинома);
	24) Е22.0 – акромегалия и гипофизарный гигантизм, тяжелое течение, прогрессирующий рост опухоли;
	25) Е23.0 –  пангипопитуитаризм;
	26) Е23.2 – несахарный диабет центрального генеза, тяжелое течение;
	27) Е24 – болезнь и синдром Иценко-Кушинга, тяжелое течение, прогрессирование осложнений. Синдром Нельсона (Е24.0 - Е.24.9);
	28) Е27.1 – первичная недостаточность коры надпочечников; тяжелое течение;
	29) Е31 – полигландулярная недостаточность (Е31.0 - Е.31.9);
	30) Е34, С73 - С75 – карциноидный синдром иди другие новообразования органов эндокринной системы со стойкими нарушениями функций;
	31) Е66.2 – крайняя степень ожирения, сопровождаемая альвеолярной гиповентиляцией.

	4. Неврологические заболевания:
	32) А81.2 - прогрессирующая многоочаговая лейкоэнцефалопатия;
	33) G04 – энцефалит, миелит и энцефаломиелит с нарушениями мозжечковой системы, экстрапирамидных и двигательных структур (атаксия, гиперкинезы, парезы и эписиндромы);
	34) G10 –  болезнь Гентингтона;
	35) G12 – спинальная мышечная атрофия и родственные синдромы;
	36) G20 – болезнь Паркинсона;
	37) G30 – болезнь Альцгеймера;
	38) G36.0 – оптикомиелит (болезнь Девика);
	39) G35 – рассеянный склероз;
	40) G37.0  – диффузный склероз (болезнь Шильдера);
	41) G40 – эпилепсия и эпилептические синдромы;
	42) G70 – миастения и другие нарушения нервно-мышечного синапса;
	43) I61 – внутримозговое кровоизлияние, последствия со стойкими двигательными, чувствительными расстройствами и выраженными когнитивными нарушениями;
	44) I63 – инфаркт мозга, последствия со стойкими двигательными, чувствительными расстройствами и выраженными когнитивными нарушениями;
	45) I 67.3 – прогрессирующая сосудистая лейкоэнцефалопатия.

	5. Болезни глаза и его придаточного аппарата:
	46) сопровождающиеся снижением остроты зрения ниже 0,5 на лучшем глазу и ниже 0,2 на худшем глазу или ниже 0,7 на одном глазу при отсутствии зрения на другом;
	47) при непереносимости коррекции (очковой, контактной) при двух открытых глазах, а также сопровождающиеся концентрическим сужением поля зрения каждого глаза до 20 градусов и менее.

	Примечание: Противопоказаниями будут являться только декомпенсированные состояния со стойкими нарушениями функциями при прогрессировании осложнений.

4
Председатель Верховного суда
Кыргызской Республики		______________________________З.К. Базарбеков
						           «___»_________2022 г.